
Jak założyć sklep internetowy przy małym budżecie?

Jako, że żyjemy obecnie w erze nowoczesnych technologii, coraz więcej osób przenosić swoje sklepy
stacjonarne do Internetu. Mogą wówczas dotrzeć ze swoją ofertą do znacznie szerszego grona odbiorców
i to przy stosunkowo niskich nakładach finansowych oraz zwiększyć swoje dotychczasowe zyski.
Pozostaje jednak pytanie, jak założyć sklep internetowy? Możemy oczywiście zlecić wykonanie sklepu
specjalistom, zgodnie ze swoimi indywidualnymi potrzebami i oczekiwaniami lub postawić na gotowe
rozwiązania. Jednym z nich jest sklep na abonament. Czy warto?
Jak wygląda założenie sklepu internetowego w Sky-Shop?

Jeśli posiadamy firmę, to czas najwyższy, aby zaistniała ona także w Sieci. Dotyczy to szczególnie
właścicieli sklepów. Konieczne jest zarezerwowanie domen, wybranie odpowiedniego oprogramowania i
skonfigurowanie sklepu online. Z całą pewnością nie każdy wie, jak to zrobić. Ponadto zlecanie
zewnętrznej firmie stworzenie sklepu internetowego od podstaw jest czasochłonne i kosztowane.
Znacznie ekonomiczniejszym rozwiązaniem będzie zdecydowanie się na gotowe szablony czy też
skorzystanie z możliwości, jakie oferuje platforma Sky-Shop.pl. Możemy tutaj liczyć na dwa tygodnie
bezpłatnego użytkowania strony, abonament ze stałą stawką miesięczną, liczne funkcje i konfigurację
sklepu, bezpłatny kreator szablonu dla sklepu, stabilne oprogramowanie, pomoc techniczną, raporty i
statystyki oraz na integracje z firmami kurierskimi i porównywarkami cen, systemami płatności i wieloma
hurtowniami internetowymi. Dodatkowo możemy sprawdzić przykłady sklepów internetowych aby
przekonać się, że taki sklep będzie wyglądał profesjonalnie i przyjemnie.

Założenie sklepu internetowego na platformie Sky-Shop.pl jest banalnie proste i do tego szybkie.
Wystarczy kilka chwil, aby móc korzystać z licznych możliwości, jakie oferuje sklep na abonament.
Pierwszym krokiem jest odwiedzenie strony głównej i klikniecie w przycisk "ZAŁÓŻ SKLEP ZA DARMO", po
czym należy wypełnić formularz zgłoszeniowy. Wystarczy nazwa sklepu, adres mailowy i hasło do
otrzymania gotowego sklepu internetowego w wersji podstawowej. Możemy z niego bezpłatnie korzystać
przez okres czternastu dni. Kolejnym krokiem jest wybranie abonamentu. Dzięki temu zyskujemy pełny
dostęp do konta i najróżniejszych narzędzi.
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